ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря 2015 года                                                                                 № 1– 4

О проводимом мониторинге
членскими организациями
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)
исполнения Федерального закона № 426-ФЗ
«О специальной оценке условий труда»

Заслушав и обсудив информации руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И., председателя Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ПАО) «Профалмаз» Скрябиной М.В., технического инспектора труда ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ в Республике Саха (Якутия) Брыжаха В.В., Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информации руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И., председателя Межрегионального профсоюза работников АК «АЛРОСА» (ПАО) «Профалмаз» Скрябиной М.В., технического инспектора труда ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ в Республике Саха (Якутия) Брыжаха В.В. принять к сведению.
2. Отметить слабую организацию республиканскими (территориальными) комитетами профсоюзов работников строительства и промышленности строительных материалов, лесных отраслей, природоресурсного комплекса, торговли и общественного питания, физической культуры и спорта в части мониторинга за проведением специальной оценки условий труда на предприятиях и организациях республики.
3. Предложить руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):
3.1. Продолжать работу по изучению профсоюзным активом положений Федеральных законов № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с принятием ФЗ «О специальной оценке условий труда», приказа Минтруда России от 24.01.2014 № 33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и опасных факторов производственной среды и трудового процесса, формы отчета комиссии по проведению специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению», разъяснять сущность имеющихся недостатков, препятствующих объективной оценке условий труда.
3.2. Организовать сбор информации с первичных профсоюзных организаций для корректировки законодательства о специальной оценке условий труда, анализировать, обобщать и представлять их в Федерацию профсоюзов Республики Саха (Якутия).
3.3. Принять меры по повышению эффективности общественного контроля за условиями труда и предоставлением гарантий и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда, для чего обеспечить участие активных и компетентных членов профсоюза в проведении специальной оценки условий труда с обязательным информированием о ходе проведения спецоценки профсоюзного комитета.
3.4. Обеспечить взаимодействие с представителями работодателей по недопущению необоснованного снижения гарантий и компенсаций работникам, занятым во вредных и опасных условиях труда, взять под строгий контроль принятие и выполнение обязательств коллективных договоров, связанных с предоставлением государственных гарантий. При этом в работе использовать ст.15 п.3, 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с принятием ФЗ «О специальной оценке условий труда».
3.5. Разработать методические рекомендации для первичных профсоюзных организаций по участию в работе комиссий по проведению специальной оценки условий труда.
4. Технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Ишниязов В.И.):
4.1. Изучить практику проведения оценки условий труда, подготовить предложения и направить информацию в Федерацию Независимых Профсоюзов России по следующим производственным факторам:
- по учету биологических факторов в медицинской отрасли с предложением разработки отраслевых методических рекомендаций или иных документов, регламентирующих порядок и процедуру их оценки в медицинских организациях;
- по напряженности трудового процесса с учетом мнения работников здравоохранения и автомобильного транспорта с предложением ввести в Классификатор показатели, характеризующие напряженность работы медицинских работников и водительского состава;
- по оценке микроклимата на рабочих местах, расположенных на открытых площадках и в неотапливаемых помещениях, внести предложения по введению в Методику дополнения, обуславливающие учет воздействия температуры в холодный период года в зависимости от продолжительности работы и расположения места работы на территории климатических регионов (поясов), отнесенных к группе 1а (особый) и 1б (IV район) в соответствии с АСП 131.13330.2002 «Строительная климатология».
4.2. Продолжить работу по организации обучающих семинаров для профактива по Специальной оценке условий труда и проведении круглых столов с участием государственных органов власти, организаций проводящих спецоценку, работодателей и профактива.
5. Обратить внимание руководителей членских организаций на необходимость повышения активности по проведению мониторинга за реализацией закона о специальной оценке условий труда.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) В. И. Кириллину.

Председатель
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)                                                        Н.Н.Дегтярев